1

第 25回（令和元年度第 9回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和元年 12月 11日（水）13時 30分～14時 50分

場所 中央キャンパス 2階会議室

出席者 山本委員（議長）、横川委員、木村繁委員、北岡委員、真田委員、岩田委員、

木村春委員、酒井委員、德田委員、盛田委員

陪席者 事務局長、学生課長、総務課長、総務課員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1に基づき、第 23 回（11月 13日開催）および第 24 回（11 月

21日開催）教育研究審議会議事概要の確認があり、異議なく承認された。

 (2) 審議事項

① 令和 3年度入試の予告（第３回、第４回）の公表について

横川委員より、資料 2 に基づき、令和 3 年度入試の予告の公表について説明が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。ただし、第 4 回の公表に関しては、

資料最下部に記載されている日付を公表日に修正することになった。

② 高等教育の修学支援新制度について

横川委員より、資料 3に基づき、高等教育の修学支援新制度について概要の説

明があり、詳細については学生課長から説明があった。審議の結果、当面、提示

されている減免額との差額に配慮を行うことを念頭に、12 月 18日開催の経営審

議会および理事会にて審議を行うこととなった。

③ 令和 2年度非常勤講師の委嘱について

横川委員より、資料 4に基づき、令和 2年度非常勤講師の委嘱ついて説明があ

り、審議の結果、異議なく承認された。

④ 利益相反審査について

木村繁委員より、資料 5 に基づき、利益相反審査について概要の説明があり、

詳細については事務局長から説明があった。審議の結果、原案どおり承認された。

2

  ⑤ 部局間交流協定の締結について

    横川委員より、資料 6に基づき、タイのモンクット王工科大学トンブリー校産

業教育技術学部と本学の生産システム科学部との部局間交流協定の締結につい

て説明があった。審議の結果、異議なく承認された。

  ⑥ 防衛大学校 グローバルセキュリティセンター共同研究員への就任について

    議長より、資料 7 に基づき、防衛大学校 グローバルセキュリティセンター共

同研究員への本学の教員の就任について説明があった。審議の結果、異議なく承

認された。

(3) 報告事項

① 令和 2年度特別入試（地域推薦入試、社会人入試）実施結果について

横川委員より、資料 8 に基づき、令和 2 年度特別入試実施結果について、報告

があった。学生課長より、合格者全員の入学手続きが終了したとの報告があった。

② 大学間交流協定の締結について

横川委員より、資料 9 に基づき、米国のオースティン・ピー州立大学との大学

間交流協定締結について、報告があった。

③ 春季語学研修等プログラム参加者について

横川委員および岩田委員より、資料 10に基づき、春季語学研修等プログラム参

加者について報告があり、合計 47名の学生が参加するとのことであった。

    (4) その他

  ① 令和元年度 学生生活にかかる喫緊の課題に関するセミナー報告について

    横川委員より、資料に基づき、学生生活にかかる喫緊の課題に関するセミナー

の参加報告があった。